П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 05 ноября 2020 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Скрипст А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора Чечеткиной К.В.,

подсудимых – ФИО2, ФИО3,

защитников – адвоката филиала № МОКА ФИО7, адвоката Кубышкина О.И.

при секретаре – Поповой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, № ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № района Нагатинский затон 

<

адрес> по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства ежемесячно; ДД.ММ.ГГГГ Нагатинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 27.09.2016постановлением мирового судьи судебного участка № района Братеево 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № района Братеево 

<

адрес> наказание в виде исправительных работ по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, женатого, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Нагатинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; апелляционным постановлением Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Нагатинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен: исключить из описательно-мотивировочной части приговора фразу «к году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 2 года; исключить из приговора указание на применение ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО3 и считать его осужденным по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 71 УК РФ заменить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства на 2 месяца лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения неотбытой части наказания, ФИО3 окончательно назначить 1 год 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в период времени до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. В этот же период времени соучастник ФИО3, не ставя в известность своего соучастника, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за часть передаваемого ФИО2 наркотического средства. Согласно распределенным ролям, другое лицо (соучастник) передает расфасованное наркотическое средство соучастнику ФИО3, который в свою очередь, вместе с ФИО2 должен разложить свертки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи соучастник ФИО3 должен сообщить другому лицу (соучастнику) о месте нахождении тайников «закладок» с наркотическим средством, для последующей передачи другим лицом (соучастником) данной информации «покупателям» наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Москве, соучастник ФИО3 незаконно получил от другого лица (соучастника) через тайник «закладку» сверток из полимерного материла с находящимися внутри двадцатью тремя запаянными свертками из полимерного материала, с находящимися внутри каждого веществом, которое согласно справкам об исследовании №№, 489, 490 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,28г, 1,27г, 1,25г, 1,19 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,23 г, 1,20 г, 1,21 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,23 г, 1,25 г, 1,22 г, 1,23 г, 1,24г, 1,29г, 1,27г, 1,26г, 1,25г, 1,24г, 1,25г, 1,23г, общей массой 28,62г, что является крупным размером, которые соучастник ФИО3 стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 11 часов 40 минут, соучастник ФИО3 совместно с ФИО2 на автомобиле марки «Hyundai I30» регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 проследовали в 

<

адрес> для незаконного сбыта наркотического средства и находясь в указанном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>-в по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.403998, долгота 37.817853, соучастник ФИО3, не ставя в известность своего другого соучастника, в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл на безвозмездной основе ему (ФИО2) два запаянных свертка из полимерного материала, с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,29г и 1,27г, общей массой 2,56г, что является крупным размером. После этого ФИО2 в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 54 минут, один сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,25г, положил в место тайник - «закладку», расположенную примерно в 7 метрах слева от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющую географические координаты: широта 55.404926, долгота 37.818132, у основания бетонного столба электропередач под кирпич, второй сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,24г, положил в место тайник - «закладку», расположенную примерно в семи метрах слева от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющую географические координаты: широта 55.405158, долгота 37.818462, у основания бетонного столба электропередач в траву, третий сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,25г, положил в место тайник - «закладку», расположенную примерно в семи метрах напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющую географические координаты: широта 55.405177, долгота 37.818520, под камень на землю, после чего в указанный период времени соучастник ФИО3 действуя согласно общего плана сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,23г, для незаконного сбыта третьим лицам положил в место тайник - «закладку», расположенную примерно в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющую географические координаты: широта 55.405363, долгота 37.818952, у основания ствола дерева на земле, сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,26г, положил в место тайник - «закладку», расположенную примерно в 10 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющую географические координаты: широта 55.405706, долгота 37.819378, у основания ствола дерева, места которых соучастник ФИО3 сфотографировал на свой мобильный телефон и должен был сообщить своему другому соучастнику, который в свою очередь данную информацию должен был передать покупателям наркотических средств. После этого ФИО2 совместно с ФИО3 продолжили подыскивать места тайники для закладок, оставшегося у них в вышеуказанном автомобиле наркотического средства, однако общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, они совместно с другим соучастником довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 54 минуты, сотрудниками полиции, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» примерно в 15 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.404546, долгота 37,817797, ФИО2 и ФИО3 были задержаны и в ходе осмотра транспортного средства автомобиля марки «Hyundai I30» регистрационный знак 

<

***>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 38 минут до 14 часов 15 минут, припаркованного около 

<

адрес>-в по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.403998, долгота 37.817853, в подстаканнике, расположенном между водительским и пассажирским сиденьями обнаружена емкость, внутри которой обнаружен и изъят сверток из полимерного материла с находящимися внутри шестнадцатью запаянными свертками из полимерного материала, с находящимися внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,28г, 1,27г, 1,25г, 1,19 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,23 г, 1,20 г, 1,21 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,23 г, 1,25 г, 1,22 г, 1,23 г, 1,24г, общей массой 19,83г, что является крупным размером.

Далее, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.405706, долгота 37.819378, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 32 минут, у основания ствола сосны в траве, был обнаружен и изъят запаянный сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,26г, ранее помещенный ФИО3 для незаконного сбыта третьим лицам.

Далее, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 7 метрах слева от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.404926, долгота 37.818132, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 51 минуты, у бетонного столба линии электропередач под кирпичом, был обнаружен и изъят запаянный сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,25г, ранее помещенный ФИО2 для незаконного сбыта третьим лицам.

Далее, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 7 метрах слева от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.405158, долгота 37.818462, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 53 минут до 15 часов 10 минут, у бетонного столба линии электропередач, в траве, был обнаружен и изъят запаянный сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,24г, ранее помещенный ФИО2 для незаконного сбыта третьим лицам. 

Далее, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 7 метрах напротив калитки 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.405177, долгота 37.818520, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 28 минут, у бордюров, на земле, под камнем, был обнаружен и изъят запаянный сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,25г, ранее помещенный ФИО2 для незаконного сбыта третьим лицам.

Далее, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.405363, долгота 37.818952, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 03 минут, где у двух сросшихся стволов деревьев в земле, был обнаружен и изъят запаянный сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,23г, ранее помещенный ФИО3 для незаконного сбыта третьим лицам.

Таким способом ФИО2, ФИО3 и другое лицо (соучастник) пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 26,06г, что является крупным размером, однако довести общие преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 совместно с ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО2 совершил также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в период времени до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. В этот же период времени ФИО3, не ставя в известность своего соучастника, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за часть передаваемого ФИО2 наркотического средства. Согласно распределенным ролям, другой соучастник передает расфасованное наркотическое средство соучастнику ФИО3, который в свою очередь, вместе с ФИО2 должен разложить свертки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи соучастник ФИО3 должен сообщить неустановленному соучастнику о месте нахождении тайников «закладок» с наркотическим средством, для последующей передачи другим лицом (сотучастником) соучастником данной информации «покупателям» наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Москве, ФИО3 незаконно получил от другого лица (соучастника) через тайник «закладку» сверток из полимерного материла с находящимися внутри двадцатью тремя запаянными свертками из полимерного материала, с находящимися внутри каждого веществом, которое согласно справкам об исследовании №№, 489, 490 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,28г, 1,27г, 1,25г, 1,19 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,23 г, 1,20 г, 1,21 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,23 г, 1,25 г, 1,22 г, 1,23 г, 1,24г, 1,29г, 1,27г, 1,26г, 1,25г, 1,24г, 1,25г, 1,23г, общей массой 28,62г, что является крупным размером, которые ФИО3 стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 11 часов 40 минут, соучастник ФИО3 совместно с ФИО2 на автомобиле марки «Hyundai I30» регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 проследовали в 

<

адрес> для незаконного сбыта наркотического средства и находясь в указанном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>-в по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.403998, долгота 37.817853, соучастник ФИО3, не ставя в известность своего другого соучастника, в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл на безвозмездной основе ФИО2 два запаянных свертка из полимерного материала, с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,29г и 1,27г, общей массой 2,56г, что является крупным размером, которые ФИО2 стал незаконно хранить при себе для личного употребления, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 54 минуты, он был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» примерно в 15 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.404546, долгота 37,817797, и в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 17 минут, по вышеуказанному адресу, в кисти правой руки ФИО2, были обнаружены и изъяты два запаянных свертка из полимерного материала, с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,29г и 1,27г, общей массой 2,56г, что является крупным размером, которые он незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил при себе для личного употребления.

ФИО3 также совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в период времени до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. В этот же период времени ФИО3, не ставя в известность своего другого соучастника, вступил в предварительный преступный сговор с соучастником ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за часть передаваемого ФИО2 наркотического средства. Согласно распределенным ролям, другое лицо (соучастник) передает расфасованное наркотическое средство ФИО3, который в свою очередь, вместе с соучастником ФИО2 должен разложить свертки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи ФИО3 должен сообщить другому лицу (соучастнику) о месте нахождении тайников «закладок» с наркотическим средством, для последующей передачи другим лицом (соучастником) данной информации «покупателям» наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Москве, ФИО3 незаконно получил от другого лица (соучастника) через тайник «закладку» сверток из полимерного материла с находящимися внутри двадцатью тремя запаянными свертками из полимерного материала, с находящимися внутри каждого веществом, которое согласно справкам об исследовании №№, 489, 490 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,28г, 1,27г, 1,25г, 1,19 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,23 г, 1,20 г, 1,21 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,23 г, 1,25 г, 1,22 г, 1,23 г, 1,24г, 1,29г, 1,27г, 1,26г, 1,25г, 1,24г, 1,25г, 1,23г, общей массой 28,62г, что является крупным размером, которые он стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 11 часов 40 минут, он (ФИО3) совместно со своим соучастником ФИО2 на автомобиле марки «Hyundai I30» регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 проследовали в 

<

адрес> для незаконного сбыта наркотического средства и находясь в указанном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>-в по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.403998, долгота 37.817853, он (ФИО3), не ставя в известность своего другого соучастника, в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл на безвозмездной основе ФИО2 два запаянных свертка из полимерного материала, с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,29г и 1,27г, общей массой 2,56г, что является крупным размером. После это он (ФИО3) совместно с соучастником ФИО2 часть наркотического средства разложили и в процессе подыскивания мест тайников для закладок, оставшегося у них в вышеуказанном автомобиле наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 54 минуты, были задержаны сотрудниками полиции, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» примерно в 15 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 55.404546, долгота 37,817797, и в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 17 минут, по вышеуказанному адресу, в кисти правой руки ФИО2, были обнаружены и изъяты два запаянных свертка из полимерного материала, с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,29г и 1,27г, общей массой 2,56г, что является крупным размером, которые ему ранее незаконно сбыл ФИО3.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых им преступлениях признали полностью, в содеянном раскаялись, подтвердили обстоятельства совершения ими преступлений и от более подробных показаний в судебном заседании отказались, просили огласить их показания данные на предварительном следствии, поскольку ничего нового им пояснить нечего.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2 и ФИО3 данные ими на предварительном следствии. 

Из показаний ФИО2 следует, что С 2018 года употребляет наркотическое средство - героин. Приобретал он данный наркотик через «тайник-закладку» в 

<

адрес> у неизвестного мужчины предоставляющийся именем Миша. У него есть знакомый ФИО3, который ему рассказывал, что раньше помогал ФИО6 осуществлять сбыт наркотических средств через «тайники-закладки». После чего он периодически сам обращался к ФИО6 для покупки у него наркотического средства героин. Примерно полторы недели назад в ходе очередной его встречи с ФИО6, тот предложил ему поездить с ним, пока тот будет делать закладки с наркотическим средством - героин, на что он ответил согласием. Так примерно с периодичностью один раз в три дня, ФИО6 заезжал за ним, и они ездили на территории г/о 

<

адрес>, где ФИО6 делал «тайники-закладки», а он ходил рядом. Происходило это следующим образом: ФИО6 делал «тайник-закладку» со свертком героина, фотографировал указанное место, после чего отсылал указанную фотографию с текстовым описанием-уточнением места неизвестному лицу таджикской национальности После того как тот все делал тот отвозил его обратно домой и отдавал два свертка с наркотическим средством - героином. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонил ФИО6 и сказал, нужно поехать в г/о Домодедово, где тот должен был в очередной раз разложить свертки с наркотическим средством - героин, на что он ответил согласием. Прибыв в Домодедово, где сидя в машине, ФИО6 предал ему семь свертков с наркотическим средством - героин, и сказал, чтоб те были у него, на что он ответил согласием. В Домодедово они вместе сделали закладки с героином. После ФИО6 ему сказал, что два оставшихся свертка он может оставить себе для личного потребления, на что он ответил согласием, и они отправились обратно в машину. В это время к ним подошли сотрудники полиции, и они были задержаны. Перед началом личного досмотра, который проходил на месте задержания, ему было предложено добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что при нем имеет свертки с наркотическим средством - «героин». В ходе проведения его личного досмотра в кисти правой руки были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных свертка, внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка и комков светлого цвета. Затем в присутствии его, ФИО3 и представителей общественности сотрудники полиции приступили к осмотру автомашины. Перед началом осмотра ФИО3 пояснил, что в автомашине находится наркотическое средств - героин. В ходе осмотра автомашины, в подстаканнике, расположенном между водительским и пассажирским сиденьями, была обнаружена ёмкость, внутри которой находился сверток из полимерного материала с находящимися внутри 16 с веществом внутри. По окончанию осмотра автомашины, он вместе с сотрудниками полиции, и понятыми проследовал к тем местам, где ими были сделаны «закладки» с героином и он указал на эти месте, где сотрудниками полиции эти закладки были обнаружены.

Из показаний обвиняемого ФИО3, следует, что ранее неоднократно судим за преступления связанные с наркотическими средствами. В настоящее время не употребляет наркотические средства и снят в прошлом году с учета в наркологическом диспансере, где ранее состоял на учете по факту употребления наркотических средств. Примерно в 2014 году он познакомился с ФИО2, который также как и он употреблял героин, и они на этой почве познакомились. Далее между ними пропала связь, так как он сел в тюрьму. Затем примерно в прошлом или в этом году он снова увидел ФИО5 и они стали общаться. У него есть арендованный автомобиль марки «Хендай, на данном автомобиле он работает в качестве такси. Когда он освободился из тюрьмы с ним связался «Роман» у которого он ранее приобретал героин и предложил распространять героин. Он долго отказывался от его предложений раскладывать наркотики, но потом, так как него были проблемы с деньгами он согласился на его предложение, также в его телефоне, изъятом у него сотрудниками полиции имеются контакты Романа, а также множество входящих и исходящих звонков, также ему он неоднократно отправлял различные фото по ватсап месенджеру с местами закладок наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2, они делали закладки на территории г/о Домодедово с героином и были задержаны сотрудниками полиции. Наркотики ему передавал через закладки таджик «Рома» в различных территориях 

<

адрес>. Места тайников-закладок с героином сделанные им с ФИО2 он фотографировал и отправлял Роману таджику. За произведенные закладки наркотических средств, он получал денежные вознаграждения, на счет карты сбербанка России. Свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается. Желает оказать содействие правоохранительным органам и изобличить в преступных действиях лицо, у которого приобрел ДД.ММ.ГГГГ для сбыта героин. Это мужчина таджикской национальности по имени Рома, номера телефонов для связи находятся на его номере записан как Рома ВВ1, Рома В2 и Васяня, также желает оказать содействие и предоставить пароль от своего мобильного телефона и просит осмотреть принадлежащий мобильный телефон и ходатайствует об этом.

После оглашения в суде показаний, подсудимые ФИО2 и ФИО3 подтвердили их.

Данные показания подсудимых суд признает объективными, правдивыми, поскольку даны они ими добровольно, в присутствии адвокатов и согласуются с показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела. 

Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний:

- показания свидетеля ФИО14 допрошенного в судебном заседании, из содержания который следует, что сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г/о Домодедово проверялась информация в отношении неустановленного мужчины, представляющегося именем «Рома», причастного к незаконному сбыту наркотического средства - героин на территории 

<

адрес>, через сеть «закладчиков». По оперативной информации соучастниками преступной группы неизвестного по имени «Рома», является Завгородний, который по указанию «Ромы» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - героин путем «тайников-закладок». Согласно имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 планировал подготовить тайники для «закладок» с наркотическим средством - «героином» на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации, им совместно с заместителем начальника ОНК ФИО15, оперативными сотрудниками ОНК ФИО16, и ФИО17, было проведено ОРМ «Наблюдение» возле торгового центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес>,. В ходе наблюдения было установлено, что к торговому центру, подъехал автомобиль такси, под управлением неизвестного мужчины внешне схожим с объектом оперативной заинтересованности - ФИО3 и вместе с ним в автомобиле на переднем пассажирском сидении находился неизвестный мужчина, впоследствии установленный как ФИО2. После того как ФИО3 около указанного торгового центра припарковал свой автомобиль, тот вместе с ФИО2 вышли из автомобиля и зашли за торговый центр. После чего объекты оперативной заинтересованности направились вдоль 

<

адрес> где совершали подозрительные действия, схожие с подготовкой «тайников-закладок», а именно ФИО2 и ФИО3 что-то положили в разных местах Потом мужчины развернулись и пошли в обратном направлении. После чего они были ими задержаны. Были приглашены понятые и подсудимые были досмотрены. В руке у ФИО2 были обнаружены свертки с веществом ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний сообщил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра ФИО3 в левом боковом кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон две банковские карты «Сбербанк». По факту изъятия ФИО3 пояснил, что изъятое принадлежит ему. Далее был проведен осмотр автомобиля, на котором подсудимые приехали. В ходе осмотра, которого в подлокотнике, расположенном между водительским и пассажирскими сидениями обнаружен и изъят мобильный телефон, в подстаканнике, расположенном между водительским и пассажирском сидении обнаружена емкость внутри которой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимися внутри 16 свертками из полимерного материала с веществом внутри каждого. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что свертки принадлежат ФИО3, а ФИО3 пояснил, что свертки принадлежат ФИО2. Примерно в это же время в дежурную часть отдела полиции мкр. Авиационный поступило сообщение от гражданки ФИО4 о том, что около 

<

адрес> А по 

<

адрес>, она под деревом нашла пакет с закладкой. В последствии в данном месте, около дерева в траве, был обнаружен и изъят сверток с веществом. ФИО2 пояснил, что в мкр. Востряково тот приехал с ФИО3 с целью разложить наркотическое средство героин на «тайники-закладки» и добровольно изъявил желание показать им данные места, где тот с ФИО3 успели уже сделать «тайники закладки». Данные осмотры проводил ФИО16, он в них участия не принимал. Но, со слов ФИО16 ему стало известно, что им с участием понятых, ФИО2, были проведены осмотры мест происшествия по 

<

адрес> мкр. Востряково, в ходе которых у бетонного столба линии электропередач около 

<

адрес>, у бетонного столба линии электропередач и бордюра около 

<

адрес>, у дерева около 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с веществами. 

- показания свидетелей ФИО16 и ФИО17 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании и, из которых следует, что их показания по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО14

- показания свидетеля ФИО18, данные на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили по присутствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия личного досмотра мужчины, который представился как ФИО2. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества, предметы запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что у него в кисти правой руки находятся два полимерных свертка с наркотическим средством - героин, которые ему передал его знакомый по имени ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ находясь в автомобиле что обнаруженные и изъятые два свертка с наркотическим средством - героин, он хранил для личного употребления. Далее сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого приступили к проведению личного досмотра следующего мужчины, который представился как ФИО3. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон.- и две банковские карты.По факту изъятия ФИО3 пояснил, что мобильный телефон и две пластиковые карты принадлежат ему. Затем сотрудники полиции приступили к осмотру автомашины и вначале ФИО3 было предложено добровольно выдать вещества, предметы запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО3 пояснил, что в автомашине находится наркотическое средств - героин. Также ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества, предметы запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что в автомашине находится наркотическое средств - героин. В ходе осмотра автомашины, в подстаканнике, расположенном между водительским и пассажирским сиденьями, была обнаружена ёмкость, внутри которой находился сверток из полимерного материала с находящимися внутри 16 свертками из полимерного материала зеленоватого цвета с веществом внутри каждого. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которые принадлежат его знакомому по имени ФИО6. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который без каких-либо замечаний и дополнений был подписан всеми участвующими лицами. По окончанию осмотра автомашины, он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовал к дому №А по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, где в их присутствии и в присутствии женщины, которая представилась как ФИО4, сотрудники полиции приступили к осмотру участка местности, расположенного напротив калитки примерно в 10-ти метрах от вышеуказанного дома. В ходе осмотра места происшествия, у основания ствола сосны, в траве, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. Затем он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2 проследовал к дому № по 

<

адрес>, где у основания бетонного столба линии электропередач, под кирпичом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, который тот по указанию его знакомого по имени ФИО6, спрятал на вышеуказанном участке местности, а ФИО6 в свою очередь на свой мобильный телефон сфотографировал место «тайника-закладки». Далее он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2 проследовали к дому № по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, где в их присутствии сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, расположенного примерно в 7-ми метрах слева от калитки. В ходе осмотра участка местности, у основания бетонного столба линии электропередач, в траве был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, который тот по указанию его знакомого по имени ФИО6, спрятал на вышеуказанном участке местности, а ФИО6 в свою очередь на свой мобильный телефон сфотографировал место «тайника-закладки». После сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО2 приступили к осмотру места происшествия, расположенного примерно в 7-ми метрах, напротив калитки 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, на земле под камнем был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, который тот по указанию его знакомого по имени ФИО6, спрятал на вышеуказанном участке местности, а ФИО6 в свою очередь на свой мобильный телефон сфотографировал место «тайника-закладки». По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который без каких-либо замечаний и дополнений был подписан всеми участвующими лицами. Затем он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2 проследовали к дому № А по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, где в их присутствии сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, расположенного напротив калитки примерно в 10-и метрах. В ходе осмотра участка местности запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По факту осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что возле ствола сосны его знакомый по имени ФИО6 подготовил тайник с закладкой наркотического средства - героин, которое сфотографировал на свой телефон. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который без каких-либо замечаний и дополнений был подписан всеми участвующими лицами. Далее он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2 проследовали к дому № по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, где в их присутствии сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, расположенного примерно в 20-ти метрах. В ходе осмотра участка местности, в земле, у основания стволов деревьев был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, а также что данный тайник на вышеуказанном участке местности, подготовил и фотографировал его знакомый по имени ФИО6.

- показания свидетеля ФИО19 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что по своему содержанию они аналогичны показаниям свидетеля ФИО18

- показания свидетеля ФИО4данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут она выгуливала собаку в частном секторе на 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>. Проходя вдоль 

<

адрес>А по 

<

адрес> ее собака, начала что-то нюхать возле ствола дерева. Она подошла к данному дереву, что бы ее собака случайно не съела что-нибудь на улице и увидела в траве возле дерева сверток с каким-то веществом. Она раньше слышала про «закладки» с наркотиками и решила сообщить об обнаруженном свертке в полицию, позвонив в службу «112». Спустя непродолжительное время к ней на 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес> подъехали сотрудники полиции. Далее сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с ее участием был проведен осмотра места происшествия. В ходе осмотра у основания ствола сосны, обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри.

Помимо признательных показаний подсудимых, свидетельских показания, доказательствами подтверждающими вину подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлени1 являются следующие письменные доказательства исследованные в судебном заседании:

- карточка происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, ФИО4 сообщила, что обнаружила сверток с веществом на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес> (т. 1 л.д. 189)

- рапорт от сотрудника ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут возле торгового центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес>В, за пересечением пр-та Советской Армии и 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>. (т.1 л.д.6)

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 54 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут со стороны мкр. Авиационный к торговому центру, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес> В, подъехала автомашина такси «HYUNDAI» желтого цвета, г/н №, под управлением неизвестного мужчины внешне схожим с ФИО3 и неизвестным мужчиной пассажиром на переднем пассажирском сидении. Через некоторое время, после того как неизвестный мужчина припарковал автомобиль у торгового центра, он вместе с пассажиром вышел из автомобиля, зашли за торговый центр, и направились вдоль 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, где совершали действия, внешне схожие с подготовкой тайников для сбыта путем «закладок» наркотических средств. Пройдя примерно 100 метров, данные мужчины развернулись и пошли в обратном направлении. Примерно в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес> было принято решение о задержании вышеуказанных граждан. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 53 минуты ОРМ «Наблюдение» было окончено. (т.1 л.д.7-8)

- акт личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кисти правой руки обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных свертка с веществом внутри каждого. (т.1 л.д.163-169)

- акт личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого в левом боковом кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi», в левом внутреннем кармане обнаружено портмоне, в котором обнаружены и изъяты: карты «Сбербанк России». (т.1 л.д.13-18)

- акт осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых, был проведен осмотр автомобиля «HYUNDAI 130» желтого цвета, регистрационный знак 

<

***> на котором передвигались подсудимые, в ходе которого в подлокотнике в правой передней двери, обнаружен и изъят мобильный телефон «НТС» сим картой «Теле2». В подлокотнике, расположенном между водительским и пассажирскими сидениями обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi». В подстаканнике, расположенном между водительским и пассажирском сидениями обнаружена емкость, внутри которой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимися внутри 16 свертками из полимерного материала с веществом внутри каждого. (т.1 л.д.19-23)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых, с участием инспектора-кинолога со служебной собакой, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, у основания ствола сосны в траве, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. (т.1 л.д.193-201)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых и ФИО2, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 7 метрах слева от калитки от 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, у бетонного столба линии электропередач под кирпичом, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. (т.1 л.д.28-36)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых, ФИО2, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 7 метрах слева от калитки 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, у бетонного столба линии электропередач, в траве, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. Фототаблица прилагается.(т.1 л.д.37-45)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых и ФИО2, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 7 метрах напротив калитки 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, у бордюров, на земле, под камнем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. (т.1 л.д.46-53)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых и ФИО2, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, у сосны, где запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ обнаружено не было, но ФИО2 пояснил, что у сосны Завгородний подготовил тайник с закладкой с наркотическим средством, который ФИО3 сфотографировал на свой телефон. 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых, и ФИО2, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Востряково 

<

адрес>, где у двух сросшихся стволов деревьев в земле, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. 1 л.д.61-69)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: «Представленное на исследование вещество, массой 1,26г (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин)». (т.1 л.д.211-212)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: «Представленные на исследование вещества, массой 1,29г (объект №) и 1,27г (объект 2), содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин)».

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: «Представленные на исследование вещества, массой 1,28г (объект №), 1,27г (объект 2), 1,25г (объект №), содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин)». (т.1 л.д.137-138)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что «1. В составе представленных на исследование веществ, «...находящееся в 16 свертках изъятое в ходе осмотра транспортного средства марки «Нyundai I30» регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 - 1,26 г; объект 2 - 1,25 г; объект 3 - 1,23 г; объект 4 - 1,19 г; объект 5 - 1,28 г; объект 6- 1,26 г; объект 7 – 1,23 г; объект 8 - 1,20 г; объект 9 - 1,21 г; объект 10 - 1,22 г; объект 11 - 1,27 г; объект 12 - 1,23 г; объект 13- 1,25 г; объект 14 - 1,22 г; объект 15 - 1,23 г; объект 16 – 1,24г. 2. В составе представленных на исследование веществ, «...находящееся в 2 (двух) свертках из полимерного материала, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 17 - 1,27 г; объект 18 - 1,25 г. 3. В составе представленного на исследование вещества, массой 1,24г, «...находящееся в 1 свертке из полимерного материала, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес>...»содержится наркотическое средство героин. В составе представленного на исследование вещества, массой 1,24г, «, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес> содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В составе представленного,

На исследованиевещества, массой 1,25 г, «, изъятое ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр.Востряково, 

<

адрес>,содержится наркотическое средство героин В составе представленного на исследование вещества, массой 1,25г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр.Востряково, 

<

адрес>...» содержится наркотическое средство героин. В составе представленного на исследование вещества, массой 1, г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр.Востряково, 

<

адрес>...» содержится наркотическое средство героин. Вышеуказанные вещества, изъятые «...изъятые в ходе осмотра транспортного средства с веществами, изъятыми при осмотре места происшествия могли ранее составлять единую массу.(т.2 л.д.208-213)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, а после приобщены в качестве вещественных доказательств конверты с наркотическими средствами.

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, а после приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «MI MAX 3» в чехле, имеющий имеи: №, № с сим картой «Теле 2» 897№/4G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в бумажном конверте, в котором обнаружены фотографии с предположительно «тайниками закладками», в связи с тем, что указанный телефон подтверждает причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотического средства, мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note 4», имеющий имеи: №, № с сим картой «Теле 2» №G, изъятый в ходе осмотра автомобиля марки «Hyundai I30» регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в бумажном конверте, принадлежащий ФИО3, в котором обнаружена смс переписка с соучастником, в связи с тем, что указанный телефон подтверждает связь ФИО3 с соучастником; мобильный телефон марки «HTC» имей № с сим картой «Теле 2» №, принадлежащий ФИО2, изъятый в ходе осмотра автомобиля марки «Hyundai I30» регистрационный № ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в бумажном конверте. (т.2 л.д.154-169)

- выписка о движении денежных средств с банковских карт «Сбербанк России» используемых ФИО3, подтверждающие, что на счет ФИО3 поступали денежные средства. (т.2 л.д.192-207) 

- протокол явки с повинной ФИО3, в которой последний сознается в совершенном преступлении, рассказывает обстоятельства совершенного преступления.(т.2 л.д.191)

Вещественные доказательства: вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин, мобильные телефоны.

Суд оценивает показания свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, которые согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела.

Суд оценивает все исследованные судом письменные доказательства как соответствующие принципам относимости и допустимости доказательств, поскольку собраны и закреплены они в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Умысел подсудимых на совершение преступлений подтверждается, местом, способом совершения преступлений, осознанием подсудимыми незаконности своих действий и желанием их совершить.

Так как суд в приговоре не может ссылаться на обстоятельства, не установленные в судебном заседании, суд полагает необходимым исключить из обвинения подсудимых указание на « точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте», а указание с неустановленным лицом соучастником заменить на указание « с другим лицом «соучастником»»

Данные изменения обвинения, его сути не изменяют и не нарушают право подсудимых на защиту, поскольку не ухудшают их положение.

Переходя к квалификации действий подсудимых, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью подтверждается в совершении покушения на преступление- умышленных действий лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам и в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ и вина подсудимого ФИО3 полностью подтверждается в совершении покушения на преступление- умышленных действий лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам и в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает их личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей

Согласно амбулаторной психиатрической судебной экспертизе, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством или иным психическим расстройством, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости (наркоманию) от опиоидов. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО2 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы, участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. С учетом наличия у ФИО2 синдрома зависимости от наркотических средств (наркомания) ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. 

Согласно заключению судебной-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 хроническим психическим расстройством или иным психическим расстройством, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от опиоидов.В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО3 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, участвовать в судебно-следственных действиях. Алкоголизма, наркомании у ФИО3 не обнаружено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 

Никаких оснований сомневаться в объективности данных заключений, у суда не имеется. Экспертные заключения даны специалистами в данной области судебной экспертизы, не заинтересованными в исходе дела.

С учетом выводов экспертизы и фактических обстоятельств дела, суд признает ФИО2 и ФИО3 вменяемыми.

Переходя к характеристике личности подсудимых, суд учитывает, что ФИО20 на учете в наркологическом и на учете в психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, судим.

ФИО3. на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судим, на момент задержания был трудоустроен.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3, суд учитывает полное признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у ФИО3 больной матери и состояние здоровья его самого(Гепатит С, сердечно-сосудистые заболевания), явку с повинной, а также в отношении каждого из них активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которые с момента задержания давали признательные показания, добровольно заявили, что у них имеется героин, ФИО20 указал на тайники –закладки с героином, которые они заложили с ФИО3, где они были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, ФИО3 указал на сбытчика наркотически средств, представлявшимся именем Рома 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд признает рецидив преступлений.

Поскольку ФИО3 ранее судим за преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, в его действиях в соответствии п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ отсутствует рецидив преступлений.

Исходя из приведенного, личности виновных, конкретных обстоятельств совершения преступлений, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, что относит их к повышенной социальной опасности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний, так как не находит возможным их исправление без изоляции от общества.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд приходит к выводу, что достаточных оснований для применения при назначении подсудимым наказания, положений ч.6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимых и их поведением после совершения преступлений, которые сразу после задержания свою вину признали, активно содействовали расследованию и раскрытию преступлений, суд признает в отношении каждого из них совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и считает возможным, при назначении наказания ФИО2 и ФИО3 с учетом ч. 3 ст. 68 УК РФ применить ст. 64 УК РФ и, назначить ФИО3 наказание по всем инкриминируемым преступлениям и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи.

Так как суд признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимым, предусмотренное п. «и» ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при назначении наказания в отношении ФИО3, суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

В отношении ФИО2 нормы данной статьи применимы, быть не могут, так как у него имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

При назначении подсудимым наказания по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимым отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 7 (семь) лет ; 

- по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 7 (семь) лет.

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 ( семь) лет 6 (месяцев), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия осужденными наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 и ФИО3 в срок лишения свободы период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства – героин хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово уничтожить как вещество запрещенное к свободному обороту.

Мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «MI MAX 3» в чехле, мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note 4», возвращены на ответственное хранение до соответствующего решения по делу супруге ФИО24. – оставить у неё.

Мобильный телефон марки «HTC» имей № с сим картой «Теле 2» №G/4G 5205658413, хранится в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> вернуть по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________